Agrupamento de Escolas de Santa Cruz da Trapa

Despacho n.º 15385/2008

Nos termos do artigo 24.º do Decreto-Lei n.º 200/2007, de 22 de Maio, e no uso das competências que me foram delegadas através do despacho n.º 10975/2008, publicado no D.R. 2.ª Série n.º 74, de 15 de Abril de 2008, nomeio em Comissão de Serviço para o ano lectivo de 2007-2008, com efeitos a partir de 1 de Setembro de 2007, como professores titulares, as docentes de Nomeação Definitiva:

Departamento de Educação Pré-Escolar:

Maria de Lurdes Oliveira Ferreira — Grupo 100.

Departamento de Expressões:

Lurdes Lima Rodrigues Cosme — Grupo 240.

27 de Maio de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, *Graça Maria Rocha Perdigão Rodrigues*.

Despacho n.º 15386/2008

Nos termos do artigo 22.º do Decreto-Lei n.º 200/2007, de 22 de Maio, são providos na categoria de professores titulares do quadro deste Agrupamento, com efeitos a partir de 1 de Setembro de 2007, os docentes de Nomeação Definitiva:

Departamentos	Nome	Grupo
Educação Pré-Escolar	Graça Maria Rocha Perdigão Rodrigues.	100
1.º Ciclo do Ensino Básico	Aníbal Manuel Rocha Barros Coelho	110
	António Carlos Rodrigues Gomes	110
	Isabel Maria Almeida Fernandes	110
	José Agostinho Gonçalves Martins	110
	Maria Céu Almeida Girão Ribeiro Sousa.	110
Línguas	Érica Correia Lopes	210
	Maria Dolores Montes Barros Poças	300
Ciências Sociais e Humanas	Rosa Teresa Henriques Batista Figueiredo Abreu.	200
Matemática e Ciências Ex-	José Silva Antunes Garrido	230
perimentais.	Maria Angélica Jesus Roque	230

27 de Maio de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, *Graça Maria Rocha Perdigão Rodrigues*.

Agrupamento de Escolas de Tortosendo

Despacho n.º 15387/2008

Por Despacho do Presidente do Conselho Executivo do Agrupamento de Escolas de Tortosendo, no uso das competências que lhe foram delegadas pelo Despacho n.º 23 189/2006, publicado no *Diário da República*, 2.ª Série, n.º 219, de 14 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006, e de acordo com a alínea *a*) e alínea *b*) do artigo 2.º e do artigo 22.º do Decreto-Lei n.º 200/2007, de 22 de Maio, são nomeados para a categoria de Professor Titular deste Agrupamento, com efeitos a 01 de Setembro de 2007, os docentes de nomeação definitiva abaixo mencionados:

Departamento	Nome
Educação Pré-Escolar	Clotilde Martins Pereira Fernanda M. ^a Nunes Ferreira S. F. Mangana Maria Fernanda Pinto Proença Nave Maria João Bidarra Batista Teixeira Lino
1.º Ciclo do Ensino Básico	Ângela Maria Gomes Amaral Georgina Maria Gouveia da Costa Ferreira Gilberto da Silva Martins Isabel Maria de Oliveira Rodrigues S. Guerreiro Margarida Maria Ramos de Almeida Maria Gabriela do Carmo Marmelo M. Gomes Maria Helena Valente Nunes Ribeiro Rosalina Barata Pio Geraldes

Departamento	Nome
Línguas	João Filipe Simões Carvalho Maria Edite Pinto Casimiro Leitão Maria Filomena Rodrigues Alves Ferrinho Merícia Maria Andrade Passos
C. Sociais e Humanas	Artur Campos Meireles da Fonseca José Henriques Tomé Abrantes
Expressões	Fernando de Jesus Paiva João Alfredo Tavares Pires João Manuel Amaral Ferrinho
Matemática e C. Experimentais	António José Mendes Pombo José Alfredo Costa Rodrigues Rogério Afonso Ferreira Monteiro

26 de Maio de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, *José Alfredo Costa Rodrigues*.

Direcção Regional de Educação de Lisboa e Vale do Tejo

Agrupamento de Escolas do Barreiro

Despacho n.º 15388/2008

Por despacho da Senhora Presidente do Conselho Executivo, e no uso da competência delegada no 1.1 do despacho n.º 23731/2006, publicado no *Diário da República*, 2.ª série, n.º 224 de 21 de Novembro, e de acordo com a alínea *a*) do artigo 2.º e o n.º 1 do artigo 22.º do Decreto-Lei 200/2007 de 22 de Maio, são providos os docentes de nomeação definitiva para a categoria de professor titular do Quadro do Agrupamento de Escolas do Barreiro, com efeitos a 1 de Setembro de 2007, os professores abaixo mencionados:

Departamento	Nome	Grupo
1.º Ciclo do Ensino Bá- sico.	Maria de Fátima da Silva Martins da Cunha Adélia Gonçalves dos Santos Cardoso Maria do Céu Aires Machado da Costa Maria Eduarda Loução Zacarias Marques Carmona Maria Teresa da Silva Vivas Batáglia Freire Rosa Maria Mira Canhoto Martins Teresa Alexandrina Carpinteiro Fernandes	110
Educação Pré- -Escolar.	Maria Augusta Jorge Alves Ribeiro Maria de Fátima Carreteiro da Silva Pombo Maria Elvira Martins Delgado Maria José Linares Mósca	100

16 de Maio de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, *Elsa Maria da Cunha e Costa*.

Escola Secundária de Cacilhas-Tejo

Despacho (extracto) n.º 15389/2008

Por despacho de 28/08/2007, da Subdirectora-Geral dos Recursos Humanos da Educação, foi autorizada a licença sem vencimento de longa duração ao docente do quadro de zona pedagógica de Setúbal, afecto à Escola secundária Cacilhas-Tejo, João Miguel Morais Veludo Silva, a partir de 1 de Setembro de 2007.

26 de Maio de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, Margarida Ana Valente Fonseca.